У писму султану из Пећана крајем априла 1805, међутим, Црни Ђорђе се потписује само као један у низу народних представника из нахије београдске. У пуномоћју изасланицима за аустријског и руског цара (Остружница 11/23. јануар 1806), наглашава се да могу деловати код „спаситеља наше нације” у име „народа нашег [...] у име свију Србијанаца и за све Србијанце”. У потпису „у име целе сербијанске нације Черни Георгије Петровић врховни командант у Србији”.²⁴ Један турски функционер који је провео годину дана затворен у Србији тврдио је 1806.

Наполеону је, уз напомену да им Руси нису послали обећану помоћ, нуђено да у српске градове уведе француске трупе, наговештавајући да ће уз њих, на страни Фран-

³² Г. Јакшић, *нав. дело*, 96–97.

³³ М. Гавриловић, *Истиси из париских архива (грађа за историју Првог српског устанка)*, Српска краљевска академија, Београд 1904, док. бр. 402, Београд 16 (28) августа 1809. У потпису Карађорђе је означен као „врховни предводител народ сербскога” и „Правитељствујушчи совјет народни србски”. Вид. такође: *Lettres de Karageorges Pétrovitch prince des Serbes à Napoléon I^{er} pour lui demander sa protection et son aide 16 août 1809*, Paris [s.n.], 1931.